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Sveicināti, sarkanieši!

REDAKTORES SLEJA

Šī gada pirmo “Sarkaņu Ziņu” izdevu-
mu diemžēl nākas sākt uz skumjas nots, 
proti, Ukrainā notiek kara darbība, kas ik 
dienas kļūst plašāka un nežēlīgāka, drau-
dot karā ieraut arī rietumu valstis. Karš ir 
nosodāma un nepieņemama lieta. Diem-
žēl te ir vērojama arī ideoloģiska sadurs-
me, cilvēku ar dažādu etnisko piederību 
izpratne par vērtībām, tradīcijām, lietu un 
procesu kārtību. Rietumu izpratnē galve-
nā vērtība ir cilvēks, diemžēl Krievijas 
valdošai elitei tā nešķiet. Starptautisko 
līgumu neievērošana, meli, viltus propa-
ganda, necilvēcība… Putina darbības sti-
lu es raksturotu šādi – domā vienu, runā 
otru, dara trešo. Austrumu “cars” nav 
prognozējams, tādēļ mums  grūti izprast 
viņa darbības, to loģiku un beigu beigās 
galveno mērķi. 

Latvija šobrīd ir drošībā. Mūsu valsts 
pastāvēšanas vēsturē tai nekad nav bijis 
tik daudz sabiedroto, nekad nav bijusi tik 
laba organizācija no drošības viedokļa, 
kas ir jānovērtē. Vēlos citēt mūsu aizsar-
dzības ministra Edgara Rinkeviča teikto: 
“Eiropā jau otro reizi pēdējo 100 gadu 
laikā krīt dzelzs priekškars, Krievija 
cenšas sevi izolēt no civilizētās pasaules 

un atjaunot ļaunuma un melu impēriju. 
Atšķirībā no iepriekšējās reizes, esam 
priekškara pareizajā pusē, bet esam arī 
pirmajā rindā, tas uzliek lielu atbildību 
un pienākumu jebkuram no mums. Pie-
nākumu strādāt un rīkoties, un nebaidī-
ties. Nebūs viegli, bet beigu beigās viss 
būs labi.” 

Svarīgi, lai valsts turpinātu funkcio-
nēt – būtu atvērtas izglītības iestādes, 
norisinātos kultūras un sporta pasākumi, 
tiktu turpinātas tradīcijas un kopumā stip-
rināts sabiedrības valstiskums, jāturpina 
darbs pie infrastruktūras attīstības. Ļoti 
svarīgi, lai valstī saglabātos ekonomiskā 
aktivitāte, kas uzņēmējiem būs kārtējais 
izaicinājums. Šobrīd tirgus ar austrumiem 
praktiski tiek slēgts, tāpēc daudziem sava 
saimnieciskā darbība ir jāpārorientē  ci-
tur. Noteikti sagaidāms arī energoresur-
su un izejvielu cenu kāpums, jo, piemē-
ram, starptautiskām sankcijām pakļautais 
Krievijas metāla ražošanas uzņēmums 
“Severstaļ” pilnībā pārtrauks eksportu uz 
Eiropu, Ēģiptes Suecas kanālā tiek pa-
augstināti tarifi cauri peldošajiem kravas 
kuģiem, kas  atsauksies  uz dažādu gala 
produktu cenu patērētājiem, utt. 

Pagasta pārvaldes aktualitātes
Pavisam drīz sāksies astronomiskais 

pavasaris, bet daba mūsu pusē arvien 
vēl dzīvo ziemas noskaņās. Tik garu 
un pamatīgu ziemu grūti atcerēties. 
Pie biezās sniega segas un baltuma 
visapkārt esam jau pieraduši. Un ļoti 
iespējams, ka kādā brīdī tā visa mums 
pietrūks. 

Tiem, kas garajos ziemas mēnešos 
ļoti noilgojušies pēc pavasara, klauso-
ties laika prognozi televīzijas ekrānos 
un radio viļņos, arvien biežāk prāts 
kļūst jautrāks, sirds sāk pukstēt strau-
jāk, jo jau pavisam drīz…

Pavasara iestāšanos noteikti pama-
nīsim līdz ar pirmajām uzplaukušajām 
sniegpulkstenītēm, jautrām putnu ča-
lām un īpašo smaržu visapkārt. Ne-
iztrūkstošas rotas ikvienā puķu dobē 
pavasarī ir narcises, tulpes, tāpat smar-
žīgās hiacintes. Esam pieraduši, ka tās 
nopērkamas veikalos gandrīz cauru 
gadu, bet mūsu platuma grādos augu-
šām to smarža ir neaizmirstama un īpa-
ša, tāpat kā zemei pēc pirmā lietus… 

Tuvojoties pavasarim, kādam arvien 
biežāk piezogas nogurums. Un tad ne-
drīkst aizmirst, ka to var novērst, dzerot 
kļavu un bērzu sulas. Caur saknēm no 
zemes dziļākajiem avotiem koki uzņem 
ūdeni, kas dod spēku atvērties to pum-
puriem. Un arī mēs šo spēku varam iz-
mantot savā labā, gan attīrot organismu 
no sārņiem, gan bagātinot savu ikdie-
nas ēdienkarti. Izmantosim to! 

Mums katram pavasara sajūta ir citā-
da, bet pavisam noteikti gandrīz katram 
nācies dzirdēt frāzi – pavasaris gal-
vā!… Uztversim to kā komplimentu un 
dzīvosim ar pozitīvām domām!

Valda Kļaviņa, redaktore
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Atbalstām Ukrainu!
2. martā plkst. 18.00 visās Latvijas 

pašvaldībās notika atbalsta mītiņi, tā-
dējādi paužot atbalstu un solidaritāti 
Ukrainai tās cīņā pret Krievijas militāro 
agresiju un cīņā par valsts neatkarības 
saglabāšanu. Pie multifunkcionālā cen-
tra “Logs” Biksērē bija sanākuši dažā-
du paaudžu cilvēki, lai kaut vai klusējot 

paustu, ka Krievijas uzbrukums  Ukrai-
nai ir uzbrukums visai Eiropai, tās vēr-
tībām, tāpēc visiem spēkiem ir jānosar-
gā Ukrainas un visas Eiropas turpmākā 
neatkarība. Izskanēja pārvaldes vadītāja 
Sanda Kalniņa uzruna, tāpat video for-
mātā tika rādīts koncerts, kas 25. feb-
ruāra vakarā Rīgā pie Kongresu nama 
pulcēja vairākus tūkstošus cilvēku – gan 
mūziķus, gan dziedātājus un arī pasāku-
ma apmeklētājus. 

Katrs no mums traģiskās ziņas uzņem 
savādāk. Savas emocijas par notikumiem 
pauda centra vadītāja Aiga: “Šodien mēs 
sanācām kopā, lai paustu atbalstu Uk-
rainai un skaļi nosodītu Putina agresi-
ju svešā zemē. Es jūtos bezspēcīga, bet 
nevaru skumt viena un nedarīt pilnīgi 

neko! Šāda sanākšana kopā mums palīdz 
kaut nedaudz justies labāk, jo redzam, ka 
mēs neesam vieni šajās skumjās, bezspē-
cībā, neizpratnē un pat dusmās. Ja mēs 
neņemam ieročus rokās, lai ietu palīdzēt, 
tad šis ir mazākais, ko varam darīt…”

Valdas Kļaviņas teksts un foto

Pasaule ir ļoti strauji mainīga, bet tā-
pēc nevajag nodurt galvas, šausmināties 
un skumt. Vienas durvis aizveras, citas 
atveras. Pie jebkurām pārmaiņām ir arī 
ļoti daudz jaunu iespēju. Šodien nepie-
ciešams pasmaidīt, pateikt otram kādu 
labu vārdu, samīļot un spēt priecāties 
par mazām lietām. Pozitīvā enerģija un 
līdzcilvēku atbalsts spēj dot mums spē-
ku gan pārvarēt šodienas grūtības, gan 
stāties pretī nākotnes izaicinājumiem. 
Nedrīkstam ļauties demoralizācijai, jo 
tad mūsos var ielavīties šaubas par Latvijas 
un NATO varēšanu un spēku. Neļausimies 
jebkādai dezinformācijai, jo tā salauž mūsu 
gribu būt stipriem un sēj bailes. Mīļie cilvē-
ki, to jūs bieži nedzirdēsiet, bet, manuprāt, 
Latvijas valsts un demokrātija šeit funkcio-
nē diezgan labi. Ir pagājuši 32 gadi kopš 
neatkarības atjaunošanas, kopš okupantu  
padzīšanas. Un kā mūsu valsts ir augusi pa 
šo laiku! Padomājiet par to! Es zinu, ka sa-
redzēsiet visas labās lietas mūsu valstī un 
sabiedrībā, kuras noteikti vēlaties saglabāt. 
Priekšā vēl tāls ceļš ejams, bet esam jau 
spēruši vairākus platus soļus pretī attīstībai 
un labklājībai. Tādēļ  godāsim un sargāsim 
Latvijas demokrātiju un neatkarību!

Runājot par aktualitātēm pagasta pār-
valdē, ir apstiprināts 2022. gada bu-
džets, kā arī pašvaldībā ir ieviesta jauna 
grāmatvedības programma reizē ar visu 
pievienoto novadu finanšu struktūru cen-
tralizāciju. Tagad novads ir kā vienots or-
ganisms, sistēma, kur katra darbība, plāns 
un naudas tēriņi tiek skatīti kopējā nova-
da kontekstā. Ziema šogad mūs lutināja 
ne pa jokam un to dara vēl tagad, martā. 
Lieli finanšu un darba resursi tika novir-

zīti sniega tīrīšanai pa pašvaldības ceļiem 
un viensētām, kā arī atsevišķu ceļu posmu 
kaisīšanai, rievošanai. Kopumā Sarkaņu 
pagastā pašvaldības ceļu garums ir 92 km, 
viensētu piebraucamo ceļu kopgarums 40 
km. Vērā ņemams kilometru daudzums  
mazam pagastam, tāpēc sakām lielu pal-
dies mūsu sadarbības partneriem SIA 
“MTE”, z/s “Andruškas” un SIA “Rai-
benes” par ceļu uzturēšanu kārtībā. Pal-
dies arī iedzīvotājiem par labiem vārdiem 
pagastam ceļu tīrīšanas sakarā un paldies 
par sapratni, ja kas netika paveikts laikā, 
jo darbu apjoms tiešām ir liels. 

Šogad februārī Madonas novada domē 
tika apstiprināts investīciju projekts – 
ceļa pārbūve Biksēres centrā no īpašu-
ma “Lejieši” (veikals) līdz pieslēgumam 
valsts autoceļam P37. Ir veikta būvdarbu 
iepirkuma procedūra, kopējās izmaksas 
162390,53 EUR. Tālāk dodamies uz 
Valsts kasi, pašvaldības galvojumu un 
aizņēmumu padomi pēc finansējuma 
darbu veikšanai. Kad visi dokumenti 
būs sakārtoti, varēsim uzsākt pārbūvi. 
Plānotais sākums – maija beigas. Turē-
sim īkšķus, lai visi atzinumi šī projekta 

ieviešanā būtu pozitīvi un beidzot 
varētu sakārtot šo noslogoto un rei-
zē kritiskā tehniskā stāvoklī esošo 
satiksmes mezglu.

4. martā multifunkcionālais  centrs 
“Logs” atzīmēja piecu gadu pastā-
vēšanas jubileju. Paldies visiem 
iesaistītajiem, lai Sarkaņu pagastā 
būtu šāda iestāde! Īpašs paldies pa-
gasta pārvaldes kolektīvam par pro-
jekta idejas ierosināšanu un virzību 
augstākos varas gaiteņos, projektu 

vadītājai Indrai Kārkliņai par dokumen-
tālās un finansiālās puses sakārtošanu un 
uzlikšanu uz papīra, centra vadītājai Kris-
tai Galejai par pirmās gaismas ieslēgšanu, 
radošās darbības  uzsākšanu un daudzu 
tradīciju iedibināšanu, Madonas novada 
domei par atbalstu, kā arī vadītājai Aigai 
Dzenei par radošā darba efektīvu turpinā-
šanu un jaunu ideju ģenerēšanu! Paldies 
visiem centra apmeklētājiem un atbalstī-
tājiem, jo tieši jūsu dēļ centram bija lemts 
rasties un ir iespēja durvis vērt arī šodien! 
Daudz laimes!

Ņemot vērā ārkārtas situācijas valstī 
atcelšanu, pagasta dzīve pamazām atgrie-
zīsies ierastajos ritmos. Mūs atkal priecēs 
kultūras pasākumi, sevi izaicināsim spor-
ta sacensībās. Pagasta pārvalde gatavo-
jas vasaras sezonas īpašumu uzturēšanas 
darbiem, kā arī plāno paveikt dažādus 
finansiāli mazākus, bet nozīmīgus darbus 
pagasta sakārtošanā. Bet par tiem lai runā 
paši darbi, nevis šis raksts! 

Lai visiem priecīgs un pavasarīgs no-
skaņojums, možs gars un stipra veselība!

Sandis Kalniņš,
Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājs
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Sasniegumu pamatā 
mērķtiecīgs darbs

“Sarkaņu Ziņu” favorīts

Vīgantu ģimene Ziemassvētkos.

Jau otro gadu, ņemot vērā epidemio-
loģisko situāciju un visus noteiktos ie-
robežojumus valstī, pasākums “Sporta 
laureāts”, kas tradicionāli tiek rīkots  
jaunā  gada  sākumā, klātienē nenotika 
un Madonas BJSS 2021. gada laureāti 
tika sveikti individuāli. Viņu vidū arī 
slēpotāja Lauma Vīgante, kas kopā ar 
ģimeni no 2008. gada dzīvo Sarkaņos. 
Februārī  visa Vīgantu ģimene dzīvoja 
līdzi Raimo Vīganta startam Pekinā. 
Viņa startus TV ekrānos varējām vērot 
un līdzi just arī mēs. Par Raimo, Lau-
mas  un visas ģimenes saistību ar sportu 
un dzīvi mūsu pagastā “Sarkaņu Ziņu” 
lasītājiem pastāsta  Varenīte Vīgante.

Tas, ka bērni sāka nodarboties ar 
sportu, sākumā uz to pamudinājām mēs 
ar vīru. Raimo uz slēpošanas treniņiem 
aizvedām sešu gadu vecumā, jo cik tad 
var dauzīties pa pagalmu, mētāties ar 
akmeņiem un darīt daudzas citas dum-
jas lietas. Treniņi bija katru dienu. Va-
dājām viņu no bērnudārza. Tad sporta 

gaitas turpinājās skolā. Un tā tas aiz-
gāja. Bija pirmās uzvaras, un šis spor-
ta veids iepatikās. Te gan jāatzīst, ka, 
lai būtu panākumi, jābūt arī lielai mo-
tivācijai. Jutu, ka dēlam ik pa brīdim 
iezagās šaubas, vai vajag turpināt, jo 
tas nav viegli. Viņš nav profesionālis, 
kas dzīvo tikai no slēpošanas. Latvijā 
ir sportisti, kuriem ir stabilāka finan-
siāla sponsoru aizmugure, un tad var 
nodoties tikai dienas ritējumam, kas 
galvenokārt pakārtots vienīgi sportam. 
Raimo dienas režīmā ir gan treniņi, gan 
sacensības. Un tas viss tiek apvienots 
ar studijām Latvijas Universitātes ma-
ģistrantūrā un darbu. Starts olimpiska-
jās spēlēs radījis it kā jaunu spēku, un 
gribas ticēt, ka viņš to nepazaudēs un 
startēs arī nākamajās olimpiskajās spē-
lēs. Ja jautā par Raimo lielākajiem sa-
sniegumiem, grūti ko īpaši izcelt. Katra 
reize ir sava veida sasniegums. Jauniešu 
un junioru konkurencē vieni, pieaugušo 
konkurencē – atkal citi. Arī starts Peki-

nā ir sasniegums.
Meita Lauma sā-

kumā mācījās mū-
zikas skolā, bet tad 
ieteicām, ka vajag 
arī ko sportisku. 
Viņa izvēlējās slē-

pošanu. Pašlaik Lauma mācās Madonas 
Valsts ģimnāzijas 9. klasē. Viņu gan vai-
rāk redzu kā mākslinieci, bet arī sports 
viņai patīk. Te Lauma ir kopā ar labiem 
un atbalstošiem draugiem, un neizpaliek 
arī panākumi. Kā viss virzīsies tālāk, rā-
dīs laiks.

Priecājos, ka sports abiem bērniem ir 
iemācījis disciplīnu, tādu kā cīņas sparu, 
spēju piecelties pēc kritieniem un turpi-
nāt. Un brīžos, kad šķiet viss – pietiek –, 
atrast jaunu motivāciju un turpināt.

Kopā ar vīru Arti jūtam līdzi visam, 
kas notiek bērnu sportiskajās gaitās. 
Esam vecvecāki meitas Rēzijas dēliņam 
Teodoram. Arī paši šad tad paslēpojam, 
izbraucam ar velosipēdiem, patīk pastai-
gas. Un kā daudzi latvieši arī mēs esam 
iesaistīti pašdarbībā. Dejojam vidējās 
paaudzes deju kolektīvā “Atāls” un pati 
jau daudzus gadus dziedu jauktajā vokā-
lajā ansamblī “Rondo”.

“Sarkaņu Ziņu” lasītājiem novēlu iz-
mantot visu, ko dzīve piedāvā, lai nav 
jānožēlo par neizmantotām iespējām. 
Esiet aktīvi un laimīgi par to, ko darāt! 
Un nepadoties pat tad, ja liekas, ka viss 
ir slikti.

Ar Varenīti Vīganti tikās 
Valda Kļaviņa 

Foto no ģimenes arhīva

Raimo startē olimpiskajā Pekinā.

Pēc veiksmīga starta 2019. gada pasaules čempionāta 
rollerslēpošanā Madonā.
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Spēlējot gūstu pozitīvas emocijasVizītkarte
Neņemot vērā to, ka Sarkaņu pa-

gastā nav atbilstošas sporta zāles, 
tomēr tas neliedz rīkot dažādas spor-
ta aktivitātes, kas iespējamas dabā 
un vasaras mēnešos arī pagastā iz-
veidotajos sporta aktivitātēm pare-
dzētajos aobjektos.

No 2019. gada sporta dzīvi pa-
gastā vada Klāvs Sveķis, kurš pats 
šobrīd dzīvo Biksērē. Viņš ir aktīvs 
sportists, šobrīd kopā ar Latvijas iz-
lasi gatavojas Pasaules minifutbola 
čempionātam Meksikā un labprāt 
dalās ar “Sarkaņu Ziņu” lasītājiem 
par savu dzīvi un sportu.

Kā nokļuvi pagasta sporta dzī-
vē? 

– Pārceļoties dzīvot uz Biksēri, 
man piedāvāja organizēt sporta dzī-
vi pagastā. Piedāvājumam piekritu, 
jo mani interesē viss, kas saistās ar 
sportu un dažādām aktīvām brīvā lai-
ka pavadīšanas iespējām.  

 Kad sāki nopietni draudzēties ar 
sportu un kāpēc izvēlējies futbolu?

– Sports manā dzīvē bijis vienmēr. 
Dzīvoju laukos, Kraukļos, mācījos 
Cesvaines vidusskolā, kur arī aktī-
vāk sāku nodarboties ar dažādiem 
sporta veidiem – futbolu, volejbolu, 
basketbolu, kā arī ar vieglatlētiku – 
dažādu distanču skriešanu, barjeru 
skriešanu, šķēpa mešanu un lodes 
grūšanu. Manā bērnībā nebija pie-
ejamas viedierīces, tāpēc pēc skolas 
paši domājām, kā pavadīt brīvo laiku 
un īpašu uzmanību pievērsām ārpus-
skolas sporta aktivitātēm. Cesvaines 

vidusskolas sporta skolotāji Zigmārs 
Gulbis un Inguna Luca laikam saska-
tīja manī potenciālu un bija mani pir-
mie treneri, kas ielika labus pamatus 
manā fiziskajā sagatavotībā. Savulaik 
Cesvaines vidusskolas vārds pārstā-
vēts gan reģionālajās, gan Latvijas 
mēroga sacensībās.  

Pamatskolas pēdējās klasēs sāku 
pastiprināti interesēties par basketbo-
lu. Spēlēju Madonas bērnu un jaunie-
šu sporta skolas komandas sastāvā, 
bet pēc gadu ilgiem 
treniņiem sapratu, ka 
tas nav man domāts, 
un pievērsos futbo-
lam. Sākotnēji futbolu 
spēlēju Cesvaines ko-
mandā kopā ar vīriem, 
kas bija 20-30 gadus 
vecāki par mani, pēc 
tam – Madonā futbola 
komandas “Kvarcs” 
sastāvā. Jo vairāk spē-
lēju, jo vairāk auga 
mana aizraušanās ar 
futbolu un entuziasms 
sasniegt arvien labā-
kus rezultātus. Tā kā 
pēc skolas beigšanas 
nezināju, ko vēlos da-
rīt, dzīve mani aizveda 
uz Angliju. Tur futbols 
ir ļoti populārs sporta 

veids. Pat strādājot Anglijā, futbols 
bija daļa no manas ikdienas, spēlēju 
pusprofesionālā līmenī futbola klubā 
“Wroxham Football Club”.

2014. gadā, atgriežoties Latvijā, 
turpināju spēlēt futbolu dažāda līme-
ņa komandās – Madonā, Gulbenē, 
Balvos, Rīgā, Rēzeknē un visur ci-
tur, kur futbola draugi mani uzaici-
nāja. Kā es vienmēr smejos, ja man 
kādā no Latvijas pilsētām automašī-
nai pārsprāgs riepa, tad vienmēr būs 

Futbols – liela daļa no manas dzīves. 

Sacensību arēna Portugālē.

Kopā ar futbola klubu “Madona”.
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kāds futbolists, kam pazvanīt un pa-
lūgt palīdzību.

Tā kā sports un īpaši futbols manā 
dzīvē ieņem ļoti nozīmīgu vietu, 
2019. gadā uzsāku studijas LU Ma-
donas filiālē, kuru šogad absolvēju 
un ieguvu sporta trenera diplomu. 
Paralēli studijām jau divus gadus 
esmu treneris futbola klubam “Ma-
dona”. Piedalāmies dažāda līmeņa 
futbolā 11:11, kā arī telpu futbolā 
visā Latvijā, šobrīd – 2. līgas ziemeļ-
austrumu līgā un Aizkraukles čem-
pionātā. Gulbenes čempionātā ierin-
dojāmies 2. vietā. Madonas novadā 
futbola popularitāte pēdējo 10 gadu 
laikā ir ievērojami mazinājusies, taču 
pamazām to cenšamies  atjaunot ag-
rākajā līmenī, kad Madonas novada 
čempionātos piedalījās pat 19 ko-
mandas no rajona.

 Kurā komandā spēlē šobrīd?
– Jau otro sezonu spēlēju Lat-

vijas telpu futbola virslīgas kluba 
TFK “Rēzekne” sastāvā un futbola 
klubā “Madona”. Pirms diviem ga-
diem spēlēju arī Latvijas telpu fut-

laukums pie ezera, pie jauniešu cen-
tra uzstādījām basketbola grozus un 
kādu laiku vasarā izvietojam florbola 
laukumu. Plānots sakārtot arī futbo-
la laukumu pie 13. mājas. Jaunieši 
ir aktīvi, piedalās gan ikgadējā mui-
žas skrējienā, gan volejbola turnīrā, 
kurā pagājušo vasaru pieteicās pat 
15 komandas. Novēroju, ka pa va-
saras vakariem iedzīvotāji spēlē arī 
basketbolu un florbolu. Protams, ja 
būtu uzbūvēta sporta zāle, dažādu 
aktivitāšu iespējas būtu vēl plašākas. 
Manas darbības laikā sporta aktivitā-
tes ievērojami ietekmēja Covid – 19 
pandēmijas dēļ noteiktie ierobežoju-
mi, taču to laikā Biksērē tika popula-
rizēta slēpņošana, tādējādi mudinot 
cilvēkus brīvo laiku pavadīt aktīvi. 
Tāpat atgādinu, ka šobrīd vēl iespē-
jams piedalīties divu nedēļu izaicinā-
jumos – “Soļo un skrien Biksērē!”. 
Novēlu visiem veselību, stipru garu 
un esiet aktīvi!

Ar Klāvu Sveķi tikās 
Valda Kļaviņa 

Foto no personīgā arhīva

bola čempionu FC Petrow sastāvā. 
Futbols man ir tik ļoti iepaticies un 
sniedz pozitīvas emocijas, ka es trīs 
reizes nedēļā braucu uz treniņiem 
Rēzeknē. Iepriekš to darīju, braucot 
arī uz Rīgu. Pats lielākoties spēlēju 
uzbrucēja pozīcijā.

Kādās nozīmīgākās sacensībās 
esi piedalījies? 

– Ar Latvijas izlasi esmu piedalī-
jies Baltijas minifutbola kausa izcīņā 
un divos Pasaules minifutbola čem-
pionātos, kas norisinājās Portugālē 
un Grieķijā. Šajā gadā čempionāts 
no 10. līdz 19. jūnijam norisināsies 
Meksikā, tāpēc aicinu visus turēt  īk-
šķus par Latvijas izlasi.

Kā vērtē atsaucību aktivitātēm, 
ko esi organizējis Sarkaņu pagas-
tā? 

– Sporta dzīve Sarkaņu pagastā ir 
diezgan aktīva. Redzu, ka Biksēres 
un Sarkaņu iedzīvotāji soļo, nūjo, 
ziemas mēnešos iemēģina arī slē-
pošanas trasi pie Biksēres muižas. 
Biksēres ciemā diezgan labi attīstīta 
infrastruktūra – pieejams volejbola 

Viens no vaļaspriekiem – makšķerēšana. Pastaigas laikā gar Libes upi.
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To der zināt 

Tas ir inetresanti

Jaunumi un ieteikumi mežu 
apsaimniekošanā

Pašlaik Valsts Meža dienestā tiek veik-
ta kārtējā reorganizācija. Par gala rezul-
tātu nav pilnīgas skaidrības pat reformas 
ierosinātājiem un vadītājiem. Viens no 
reformas modeļiem paredz, ka tiks lik-
vidētas mežziņu apgaitas. Turpmāk uz 
jūsu iesniegumiem par meža ciršanu, 
atjaunošanu, kopšanu atbildes sniegs 
dažādi mežziņi, atkarībā no tā, kuram 
tiks piešķirts uzdevums izskatīt attiecī-
go iesniegumu. Daļu no iesniegumiem 
mežzinis brauks pārbaudīt uz mežu, bet 
citos gadījumos lēmumus pieņems, pa-
ļaujoties uz jūsu meža inventarizācijas 
datu atbilstību reālajai situācijai dabā. 
Tiek plānots saīsināt periodu, cik dienu  
laikā no iesnieguma iesniegšanas tiek 
izsniegts ciršanas apliecinājums. Tas no-
zīmē, ka meža īpašniekam tiek izrādīta 
uzticība, bet tajā pašā laikā pieaug atbil-
dība par iesniegto datu pareizību un at-
bilstību. Ņemot vērā pašreizējo situāciju 
meža īpašumos Sarkaņu pagasta teritori-
jā, kārtējo reizi atgādinu dažus “pamat-
akmeņus”, kas jāievēro, lai atvieglotu 
mežu apsaimniekošanu:

1) Lūdzu, sakārtojiet meža īpašumu 
robežas un robežzīmes-kupicas savos 
īpašumos! Daudzviet robežas ir aizaugu-
šas ar atvasēm, krūmiem, koka kupicas 
nopuvušas. Ja ir problēmas ar kādas ku-
picas atrašanu, pieaiciniet kaimiņus pa-
līgā to atrašanai. Atcerieties, ka precīzu 

robežzīmes atrašanās vietu dabā var no-
rādīt tikai zvērināts mērnieks, nevis kāds 
palīgs ar mobilajā telefonā  “ielādētu” 
ĢPS programmu. Pat tām ĢPS ierīcēm, 
ko lieto ikdienas darbā mežziņi, ir novir-
zes, plusā vēl kadastra kartes neatbilstī-
bas reālajam stāvolim... Tāpēc par parei-
zām tiek pieņemtas tās, kuras var atrast 
dabā tur, kur tām aptuveni jāatrodas (pat 
ja tās ir ar nobīdi).

2) Ja saņemat uzaicinājumu ierasties 
uz zemes īpašuma robežu precizēšanu, 
obligāti uz to ierodieties (vai aizsūtiet 
kādu cilvēku, kam uzticaties un kurš var 
reāli izvērtēt robežu pareizību). Nekādā 
gadījumā neparakstiet aktu par robežu 
precizēšanu, nepārliecinoties, ka dabā 
viss atbilst jūsu priekšstatam par robežas 
atrašanos. Robežas precizējums stājas 
spēkā tikai pēc abu pušu piekrišanas.

3) Lūdzu, pārliecinieties par jūsu 
meža inventarizācijas plānu derīguma 
termiņu! Šobrīd derīgas meža inventari-
zācijas, kuras ir izgatavotas 2002. gadā 
un jaunākas. Meža inventarizāciju var 
veikt jebkurš zvērināts meža taksators. 
Bez spēkā esošas meža inventarizāci-
jas VMD neizsniegs ciršanas apliecinā-
jumus, nevar pieteikties LAD platību 
maksājumiem par ierobežojumiem meža 
apsaimniekošanā un LAD meža apsaim-
niekošanas atbalsta pasākumiem.

4) Lūdzu, neiekrītiet uz daudziem vi-

linošiem piedāvājumiem pirkt jūsu me-
žus! Parasti tas sākas ar telefona zvanu, 
kad  stāsta, ka blakus jūsu īpašumam ir 
šīs firmas cirsma un ka viņi ir redzējuši 
to, kādā šausmīgā stāvoklī ir jūsu mežs, 
tātad steidzami jācērt... Steigai nav pa-
mata, jo nedēļa, mēnesis, pat gads, jo 
mežam nemainīsies vērtība tik strauji, 
ka jāparaksta papīri tūlīt. Ja esat nolēmu-
ši pārdot cirsmu, tad visu nosaka tirgus 
– kam labāka cena, tam arī pārdodiet. 
Pirms pārdošanas vēlams arī painteresē-
ties pie draugiem, paziņām, kaimiņiem, 
arī internetā... Būtiski, vai pircējam pa-
šam ir meža izstrādes brigāde, tehnika. 
Ja tās nav  (tikai liels meža speciālistu-
konsultantu štats), tas bieži vien nozīmē, 
ka jūsu cirsma tiks pārdota tālāk kādai 
no lielajām izstrādes firmām par krietni 
lielāku cenu.

5) Pēc reformas paredzams, ka visos 
jautājumos varēs griezties Valsts Meža 
dienesta klientu apkalpošanas centros 
(pašlaik mežniecībā) un saņemt atbildes, 
vēlākais viena mēneša laikā. Paredzams, 
ka būs iespējams visu kārtot elektronis-
ki.

VMD reforma turpinās. Lūdzu, seko-
jiet līdzi jaunumiem un aktualitātēm! 
Daudz informācijas  var atrast VMD mā-
jaslapā – vmd.gov.lv.

Dzintars Akmentiņš, 
Sarkaņu apgaitas mežzinis 

Kādā februāra dienā “Tiltakalna” māju 
saimnieks Andrejs, dodoties kārtējā ap-
gaitā pa savu teritoriju, ieraudzīja ne-
parastu ainu. Īpašuma daļā, kur atrodas 
bērzu jaunaudze un neliela pļavas daļa, 
krietni pastrādājusi, visticamāk daudz-
skaitlīga, mežacūku ģimene. No vienas 
vietas pilnībā uzrakņāts apmēram 0,7 ha 
liels zemes gabals. Kā atzīst pieredzēju-
šais saimnieks, mežacūkas ik pa laikam 
kaut ko pastrādā, bet, ka tik lielā terito-
rijā šis “darbs” izdarīts, viņam vēl nav nācies redzēt. Kā tele-
fonsarunās atzinuši lauksaimniecības un mežsaimniecības spe-
ciālisti, šis gadījums ir ļoti rets un tam precīza izskaidrojuma 
nav. Acīmredzot augsnē atradies kaut kas garšīgs – maijvaboļu 
vai kādi citi kāpuri, jo dzīvnieki ļoti labi jūt visu, kas viņiem 
varētu noderēt.

Valdas Kļaviņas teksts un foto
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MEKLĒ SVĪTRKODU UZ SAŅEMTĀ RĒĶINA

 DODIES UZ MAXIMA VEIKALU

NOSKENĒ SVĪTRKODU PAŠAPKALPOŠANĀS KASĒ

VAI LŪDZ RĒĶINU NOSKENĒT KASIERIM

VEIC APMAKSU PAR RĒĶINU, NEATEJOT NO KASES

APMAKSĀ  RĒĶINUS 

MAXIMA VEIKALOS 

MADONAS NOVADĀ! 

 

KĀ?

A P M A K SĀ  R ĒĶ I N U  M A X I M A  V E I K A L U
 P A Š A P K A L P O Š A NĀ S  U N  U N I V E R SĀ L  

 K A S Ē S
 
 
 

MAXIMA PIEDĀVĀ APMAKSĀT RĒĶINUS

AR SVĪTRKODIEM, TAI SKAITĀ RĒĶINUS

PAR NEKUSTAMO ĪPAŠUMU, 

 KOMUNĀLIEM PAKALPOJUMIEM,

APSAIMNIEKOŠANU,

TELEKOMUNIKĀCIJĀM, U.C.

TAS IR VIEGLI, ĀTRI UN IZDEVĪGI!

APMAKSU SKAIDRĀ VAI BEZSKAIDRĀ

NAUDĀ VAR VEIKT VISĀS MAXIMA

VEIKALU KASĒS.

 KOMISIJAS MAKSA PAR PAKALPOJUMU IR 0,50 EUR.
VIENA RĒĶINA MAKSIMĀLĀ SUMMA IR 1000 EUR.  MAXIMA KASĒS VAR APMAKSĀT ARĪ SIA "MADONAS

NAMSAIMNIEKS", AS "MADONAS ŪDENS" UN SIA "MADONAS SILTUMS" RĒĶINUS.
 

Informācija

Lielā talka aicina 

Madonas novada pašvaldība lūdz 
Madonas novada iedzīvotājus – ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksā-
tājus – nekustamā īpašuma nodokli 
maksāt maksāšanas paziņojumā norā-
dītajos Madonas novada pašvaldības 
banku kontos:

A/S SEB Banka  konta Nr. 
LV83 UNLA 0050 0167 2574 6

A/S Swedbank   konta Nr. 
LV94 HABA 0001 4020 4157 6

A/S Citadele    konta Nr. 
LV40 PARX 0000 2620 6000 2

Sevišķi lūdzam to ievērot tiem 
nodokļa maksātājiem, kuri līdz šim 
veica nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumus Ērgļu, Lubānas un Ces-
vaines apvienību kontos. Informējam, 
ka nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sājumus var veikt arī veikalu tīkla 
“Maxima” kasēs, uzrādot maksāšanas 
paziņojumu.

Veicot nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumu, lūdzam precīzi norādīt 
īpašumu, par kuru tiek maksāts no-
doklis. Sevišķi tas attiecas uz tiem 
nodokļa maksātājiem, kuri maksā par 
nomātu vai citai personai piederošu 
nekustamo īpašumu. 

Aicinot sabiedrību rūpēties par vides sakopšanu, atveseļoša-
nu un labiekārtošanu, šī gada 30. aprīlī jau 15. reizi pēc kārtas 
Latvijā norisināsies Lielā talka. Tās ietvaros ikviens Latvijas 
iedzīvotājs aicināts veikt sakopšanas un labiekārtošanas dar-
bus gan savas mājas, gan pašvaldības teritorijā. Savukārt par 
Lielās talkas -2022 vadmotīvu šogad izvēlēts skolēnu konkursa 
laureātu sauklis “Celies, posies, iesaisties!”.

Šogad, 30. aprīlī, Lielā talka norisināsies jau 15. gadu. Tās lai-
kā ikviens Latvijas iedzīvotājs ir aicināts piedalīties vides sakop-
šanas un labiekārtošanas darbos, lai kopīgiem spēkiem tuvotos 
mērķim – Latvija kā tīrākā un sakoptākā vieta pasaulē. Līdzīgi kā 
pagājušajā gadā, arī šogad tiks saglabāts SOLO (tai skaitā DUO 
un Ģimenes) talkas formāts, kā arī tradicionālās daudzskaitlīgās 
talkas, ievērojot tā brīža valstī noteiktos pulcēšanās noteikumus. 
Savukārt, tuvojoties talkai, tiks atvērtas Lielās talkas kartes, kurās 
būs iespējams atzīmēt savu atkritumu savākšanas, labiekārtošanas 
un SOLO talku.
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Jaunieši darbībā Sniega diena Biksērē
15. janvārī Biksēres estrādē nori-

sinājās Sniega diena. Lai arī dienu 
pirms pasākuma valdīja atkusnis, 
spēcīgs vējš un pat lietus, tomēr  
Sniega dienā viss nostājās savās vie-
tās. Vējš pierimās, saule parādījās 
un sniega bija vairāk, nekā cerēts. 
Dalībnieki bija ieradušies azartiskā 
un pozitīvā noskaņojumā. 

Sniega dienas aktivitātes MFC 
“LOGS” aktīvisti gatavoja kopā ar 
tautas nama “Kalnagravas” vadītāju 
Valdu un centra aktīvo apmeklētāju 
Evu. Tika sagatavotas sniega rezer-
ves maisos, stafete un viss pārējais 
nepieciešamais gleznošanai sniegā. 

Stafete sastāvēja no vairākiem 
uzdevumiem, piemēram, sniega vo-
lejbola, sniega makšķerēšanas, puz-
les likšanas, mešanas mērķī un pat 
šļūkšanas no kalna uz plēves maisa. 
Stafetē dalībnieki mērojās spēkiem 
divās grupās – draugu komandās 
un ģimenes komandās. Visātrākie 
un veiklākie no  draugu komandām 
bija biksērieši ar komandas nosau-
kumu “Ziedu vija”, godpilno otro 
vietu ieguva Madonas novada viesi 
no Siguldas un trešajā  vietā ierindo-
jās azartiskais vidējās paaudzes deju 
kolektīvs ”Kalnagravas”. Ģimenes 
stafetē vislabāk veicās Mežuļu ko-

mandai no Sarkaņu pagasta Stipro 
ciema, otrā vieta tika Galejiem no 
Gaiļbikšiem un trešā vieta – sarka-
niešiem ar ģimenes komandas no-
saukumu “Jurēni”.

Viena no radošākajām un māksli-
nieciskākajām aktivitātēm Biksēres 
Sniega dienā bija sniega skulptūru 
veidošana. No sagatavotajiem snie-
ga maisiem bija jāizveido sniega 
skulptūra, brīvi izpaužoties. Sniega 
skulptūras  patiesi izdevās kā māk-
slas darbi. Lepojos ar dalībnieku ra-
došumu un aktivitāti šajā uzdevumā. 

Paveiktais arī sniega skulptūru 
izveidē tika vērtēts. Žūrijā bija paši 
dalībnieki un pasākuma apmeklētā-
ji. Katram tika piešķirts unikāls ku-
pons. Ar kuponu bija iespēja balsot 
par sev tīkamāko sniega skulptūru. 
Visvairāk balsu ieguva skulptūra 
“Zebiekste”, kas nepārprotami bija 
pingvīns. Šī mākslas darba autore – 
Sabīne Kurmīte ar dzīvesbiedru un 
meitiņu. Ļoti tuvu pirmās vietas 
rezultātam bija ģimenes komandas 
“Jurēni” veidotā skulptūra “Ežuks”, 
kura ierindojās  otrajā vietā, bet tre-
šo vietu ieguva vidējās paaudzes 
deju kolektīva “Kalnagravas” ko-
mandas veidotā  “Pūce”.

Lai arī apbalvotas tika tikai trīs 

komandu veidotās skulptūras, to-
mēr visas Sniega dienā Biksērē ra-
dītās skulptūras pelnījušas uzslavu, 
jo darbi bija ļoti skaisti, rūpīgi un 
unikāli.

Sniega dienas aktivitātē “Sniega 
māksla”, līdzīgi  kā Sniega skulp-
tūras, arī te visi mākslas darbi bija 
uzslavas vērti. Bet kā jau sacensībās 
tas ir pieņemts, visi darbi tika vēr-
tēti, bet apbalvoti tika tikai trīs vis-
vairāk balsu ieguvušie darbi. Pirmā 
vieta pelnīti tika vidējās paaudzes 
deju kolektīvam “Kalnagravas” par 
deju kolektīva skaisto logo sniegā. 
Godpilnā otrajā vietā ierindojās 
mākslinieciskais Gailis, ko glezno-
ja Galeji no Gaiļbikšiem, bet trešā 
vieta – ģimenes komandai “Mežuļi” 
par skaisto sirdi plašajam Madonas 
novadam.

Visi  godalgoto vietu ieguvēji tika 
pie piemiņas balvām no Sarkaņu 
pagasta pārvaldes, Madonas tūris-
ma un informācijas centra, MFC 
“LOGS”. 

Vislielākais paldies par četrām 
vērtīgām dāvanu kartēm, kuras no-
nāca visu pirmo vietu ieguvēju ro-
kās, jāsaka “Kebabostai” Madonā, 
kuri šīs dāvanu kartes dāvāja bez 
maksas, tādā veidā atbalstot aktīvu 
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Katra vieta pārsteidz un 
iedvesmo 

dzīvesveidu Madonas novada pa-
gastos. 

Protams, tika sagādāta dalībnie-
kiem arī karsta tēja un garda zupa. 
Par to bija parūpējusies pagasta pār-
valdes čaklā un vienmēr atsaucīgā 
Vivita.

Vēlreiz liels paldies visiem da-
lībniekiem, balvu sagādātājiem un 
pasākuma organizēšanā iesaistīta-

jiem! Paldies arī pagasta pārvaldes 
darbiniekiem, kuri vienmēr aktīvi 
iesaistās un atbalsta MFC “Logs” 
pasākumus, nākot palīgā arī savā 
brīvdienā!

Sniegs vēl nekur nav pazudis un 
izskatās, ka kādu laiku vēl turēsies, 
tāpēc aicinu visus baudīt  tik snie-
gotas un garas ziemas privilēģijas, 
ceļot sniega skulptūras, veidojot 
sniega eņģeļus, šļūcot no kalniņiem 
un izmantojot slēpošanas trases pa-
gastā un visā novadā. Ziema ir vis-
skaistākā tieši pie mums Madonas 
novadā, tāpēc  baudīsim to! 

Aiga Dzene, multifunkcionālā 
centra “Logs” vadītāja 

Baibas Dumpes foto
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Multifunkcionālajam centram 
“LOGS” jau 5 gadi!

Multifunkcionālais centrs ”LOGS” 
nosvinējis 5 gadu jubileju. Tā kā valstī 
februārī bija spēkā stingri pulcēšanās ie-
robežojumi, tad svinības tika organizētas 
divas dienas – 17. februārī simboliskas 
svinības ar kūku un jauniešu ceptām pi-
cām, bet 4. martā svinības bija jau plašā-
kas, vērienīgākas. 

Uz multifunkcionālo centru “LOGS” 
bija sabraukuši tuvi un tāli mūsu  drau-
gi. Par svētku  noskaņojumu  gādāja 
mūziķis Edgars, kurš  spēja  noskaņot  
visus sanākušos labam garastāvoklim. 

Paldies kolēģiem gan Sarkaņu pa-
gasta pārvaldē, gan Madonas novada 
jaunatnes darbiniekiem par motivējo-
šiem sveicieniem!

Jaunieši darbībā 

Tāpat milzīgs paldies  centriņam uzti-
cīgajiem senioriem, bērniem un jaunie-
šiem un viņu vecākiem! 

Patiess prieks, ka tik daudzi atrada lai-
ku, lai atnāktu uz centru un kopā nosvi-
nētu pirmo piecgadi. 

Es gribu atgādināt sarkaniešiem, ka 
multifunkcionālais  centrs “LOGS” gai-
da ciemos visus, ne tikai bērnus un jau-
niešus. Novērtēsim Sarkaņu pagasta pār-
valdes un Kristas Galejas ieguldīto dar-
bu, izmantojot telpas, cik vien aktīvi tas 
iespējams, jo tik skaistas, plašas un labi 
iekārtotas telpas ir retums starp visiem 
daudzajiem centriem Madonas novadā. 

Aiga Dzene, multifunkcionālā centra 
“Logs” vadītāja 

Autores foto

MFC “Logs”
17. martā plkst. 11.00 tikšanās 

un radoša darbošanās ar 
Tautas daiļamata meistari  

Vandu Podiņu. 
Tālrunis informācijai – 

29902185, Aiga 

Informācija
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Jaunie projekti “Šalle Latvijai” 
Sarkaņu pagastā

No 7. līdz 13. februārim Madonas novada rokdarbniecēm 
bija iespēja ieadīt savu rakstu rindu koprades projektā “Šalle 
Latvijai”. Projekts iesācies 2021. gada 18. novembrī un turpi-
nāsies līdz šā gada novembra sākumam. 

Sarkaņu pagastā iespēja ieadīt savu krāsaino dzīparu  rin-
du bija Sarkaņos amatu skolā, kā arī multifunkcionālajā cen-
trā “Logs” Biksērē. Šo iespēju izmantoja rokdarbu un aušanas 
pulciņa dalībnieces. Tāpat vakara stundās savu rakstu kopējā 
šallē ieadīja citas interesentes, kurām vaļasprieks ir adīšana. 
Sarkaņos savu rakstu rindu kā vēlējumu Latvijai ieadīja Irina 
Bačuka, Daira Drozdova, Anita Kurmīte, Valda Kļaviņa, Vivi-
ta Ļebedeva, Ineta Simtniece, Sandra Pulkstene, Iveta Zariņa, 
Sandra Grigorjeva, Edīte Maršāne, Vanda Podiņa un Silvija 
Savickaite.  Katra ieadītā rindiņa ir īpaša un unikāla tāpat kā 
mēs paši.

 Vēl līdz  gada beigām šalle turpinās ceļot no vienas vietas 
uz citu, kur tiks ieadīti dažādi raksti. Projekta noslēgumā šalle 
tiks nodota Brīvdabas muzejam. Kopā ar šalli ceļu pa mūsu 
zemi turpina arī albums, kurā vēlējuma vārdus ierakstījušas 
arī adītājas no Sarkaņu pagasta.

Valdas Kļaviņas teksts un foto
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Pagājušā gadā kopā ar pagasta se-
nioru grupu pusdienojām “Rekovas 
dzirnavās”, kur saimniece Vija mūs 
cienāja ar kaņepju tēju. Lielākā daļa 
no mums  ikdienā to nebija lietojuši. 
Tā kā tuvojas pavasaris un dārza dar-
bi vēl priekšā, lūk, neliela informācija 
par kaņepju vērtīgajām īpašībām.

Mūsu senčiem kaņepju sēklas bija 
viens no galvenajiem olbaltumvielu 
avotiem gavēņa laikā gaļas un piena 
vietā, jo to pārbagātā uzturvērtība jau 
tad tika pielīdzināta dzīvnieku izcel-
smes produktiem. 

Visas kaņepes auga daļas ir derīgas. 
Kaņepe var tikt izmantota, lai burtiski 
pagatavotu jebko, kas šobrīd tiek izga-
tavots no kokvilnas, kokmateriāliem 
vai naftas. Kā arī kaņepe nodrošina 
mūs ar supersēklām jeb kaņepju sēk-
lām.

 Labvēlīgā ietekme uz cilvēka orga-
nismu:

 y Kaņepju sēklas ir pilnvērtīgs ol-
baltumvielu avots, jo tās satur visas 
neaizvietojamās aminoskābes, turklāt 
kaņepes ir vienīgais augs, kuru olbal-
tumvielas ir ķermenim tik ļoti viegli 
asimilējamā formā.

 y Kaņepju eļļā iespējams ir vis-
augstākais neaizvietojamo taukskābju 
(Omega-3 un Omega-6) saturs, salīdzi-
not ar citām sēklām. Tiek minēts, ka šo 
taukskābju attiecība ir ideāli piemērota 
cilvēka ķermenim.

 y Kaņepju sēklas ir izcils Omega-9 
mono-nepiesātinātās taukskābes avots, 
ko ķermenis spēj saražot pats pie no-
teikuma, ja uzņemam pietiekamu dau-
dzumu neaizvietojamo taukskābju. To-
mēr papildu Omega-9 iekļaušana uz-
turā nodrošina ķermeni ar enerģiju un 
padara skaistāku ādu, matus un nagus.

 y Kaņepju sēklu neaizvietoja-
mo taukskābju un olbaltumvielu saturs 
nodrošina veselīgu alternatīvu zivij.

 y Vidējais uzturvērtības profils lo-
bītām kaņepju sēklām ir 35% olbal-
tumvielu, 47% tauku un 12% ogļhid-
rātu.

 y Kaņepes ir bagāts E vitamīna 
avots, tās satur trīs reižu vairāk šī vita-
mīna nekā linsēklas.

 y Šīs uzturvielām koncentrētās 

Tas var noderēt
sēklas var uzlabot koncentrēšanos spē-
ju, atmiņu un palīdzēt aknu funkcionē-
šanai.

 y Kaņepju sēklas satur vairāk nekā 
20 mikroelementus.

 y Kaņepju sēklas ir vienas no da-
žām sēklām, kas pašas satur hlorofilu.

 y Kaņepes tiek dēvētas par augu 
karalienēm to saturā esošā edestīna 
dēļ. Edestīns ir globulīns, kas ir vislī-
dzīgākais globulīnam, kas atrodas cil-
vēka asinsplazmā. Tas ir vitāli svarīgs 
imunitātes uzturēšanai. Edestīns kalpo 
par būvmateriālu jaunām antivielām, 
šādā veidā atbalstot imūnos procesus. 

Lietošana uzturā
 y Kaņepju lapas ir arī ēdamas. Tās, 

tāpat kā nātres, satur ļoti daudz silīci-
ja, kas ir kritiski nepieciešams stipriem 
kauliem, skaistai ādai, matiem un na-
giem.

 y Kaņepju lapas ir bagāts šķiedr-
vielu avots, tāpēc tās var lietot kā 
„zarnu birsti”, jo apēstas, tās ceļos pa 
gremošanas traktu, sev līdzi paņemot 
toksīnus, nesagremotās pārtikas daļi-
ņas un vecās zarnu trakta šūnas.

 y Kaltētai kaņepju lapu tējai ir fan-
tastiskas antibakteriālas īpašības.

 Kaņepju sēklas var lietot veselas, 
diedzētas, samaltas, kā arī taisīt no tām 
pienu. Lai organisms maksimāli spētu 
uzņemt kaņepju sēklās esošās vērtīgās 
uzturvielas, vislabāk tās uzturā lietot 
sasmalcinātas.

 y  Kaņepju sēklām piemīt plašas 

ārstnieciskās īpašības – stiprina imu-
nitāti, palīdz attīrīt organismu no 
toksīniem, tīra artērijas, neļaujot 
uzkrāties holesterīna plāksnītēm. Ma-
zina stresu, noņem bezmiegu. Lieto 
pret vielmaiņas traucējumiem. Pa-
lielina piena daudzumu jaunajām 
māmiņām, savukārt bērniem veicina 
augšanu, jo rada apetīti, dod vitalitāti 
un spēku. 

 y Uzskata, ka veselīgākais kaņep-
ju ēdiens ir kaņepju sviests, kas satur 
gan taukvielas, gan olbaltumvielas, 
gan ogļhidrātus, gan šķiedrvielas. Ka-
ņepju sviests ir apgrauzdētas un samal-
tas vai piestā sagrūstas kaņepju sēklas.

Materiāls no interneta
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Līdz 30. martam var pagūt skatīt 
Mārtiņa Sudāra  foto izstādi 
“AR  SNIEGU ZIEMĀ UN VASARĀ”

Fotogrāfijās redzamas Alpu kalnu 
virsotnes Francijā, Itālijā, Šveicē. Kat-
ram attēlam autors sniedz arī nelielu 
aprakstu. Kā, piemēram, viņš raksta par 
Etnu, kuru Mārtiņš sasniedza šogad 16. 
janvārī un nolidoja no tā ar paraplānu: 
“Etna (3357m) ir augstākais aktīvais 
vulkāns Eiropā, un katru gadu notiek 
vairāki nelieli tā izvirdumi. Bildē Etnas 
virsotne no 2847m augstuma. Kad bi-
jām virsotnē, vulkāns mums divas rei-
zes uzrūca.” 

Ceļojot viņš visos kontinentos pār-
svarā meklē kalnus, vienīgi nav bijis 
Antarktīdā.

Kur vien tas tehniski pieļaujams un 
labvēlīgu laikapstākļu atļauts, Mārtiņš 
Sudārs pēc vairāku stundu kāpiena ar 
kārtīgu nesamo plecos pēc virsotnes 
sasniegšanas lejup dodas dažu desmitu 
minūšu lidojumā ar paraplānu. Atšķirī-
bā no izpletņa paraplāns  ir ar labākām 
lidošanas īpašībām. 

No Mārtiņa Sudāra teiktā: ”Tas ir pa-
tīkams process – justies brīvam vējā, 
manuprāt, tas ir tuvākais, kā patiesi 
lidot, justies kā putnam. Tagad kalnos 
kāpšana man kļuvusi par dzīves neat-
ņemamu sastāvdaļu, iesaistot tajā arī 
draugus un piedaloties sacensībās. Tāds 
hobijs palīdz atklāt jaunas vietas, no-
vērtēt kalnu neatkārtojamo skaistumu 
un varenību neatkarīgi no tā, vai kādā 
ģeogrāfiskā vietā dižākie no tiem mērā-

mi līdz vienam kilometram vai pat tikai 
dažos simtos metru relatīvā augstuma, 
vai kalnu virsotnes sniedzas augstāk 
par 4000 m, kad sniegs tās klāj cauru 
gadu. Katrs kāpiens uz virsotni ļauj arī 
sevi pārbaudīt, īpaši, ja tās ir sacensī-
bas, un apzināties, ka varu vairāk, nekā 
biju domājis. Augstākais no kāpieniem 
bijis Ļeņina smailē (7134 m) jeb Ibn 
Sīnas smailē Pamira kalnos.”

Kalnos kāpšana – tā noteikti ir cīņa ar 
sevi. Mārtiņa vērtējumā tā neesot grūta 
cīņa: “Ja ir motivācija, tad ir cīņa tikai 
ar fizisko, ne garīgo pusi.” 

Mārtiņš Sudārs studējis Rīgas Teh-
niskajā universitātē, arī Brēmenē, bet 
nu jau vairāk nekā 10 gadus dzīvo un 
strādā Itālijas ziemeļu pilsētā Turīnā, 
kur ir lidojumu dinamikas inženieris 
uzņēmumā “Thales Alenia Space”. 
Apmeklējis daudz un dažādus kursus, 
guvis vērtīgu pieredzi un teorētiskās 
zināšanas mēneša garumā Latvijas Al-
pīnistu un ceļotāju asociācijas 2008. 
gadā Kaukāzā rīkotajā nometnē. Tomēr 
visvairāk guvis zināšanas no reālās pie-

Jaunumi bibliotēkās Sarkaņu bibliotēkā
redzes, kāpjot kalnos ar jau pieredzēju-
šiem alpīnistiem, mācoties no viņiem.

 Foto izstādi papildina Mārtiņa māsas 
Ingas Sudāres - Špunes grāmatu kolek-
cija par kalnos kāpšanu. Arī Inga apgu-
vusi prasmi lidot ar paraplānu un devu-
sies augšup kalnos. Savās kalnu izjūtās 
Inga dalījās ar Sarkaņu bibliotēkas ap-
meklētājiem fotoizstādē „Tur – augšā –, 
tepat uz zemes” 2011. gadā. Jāatzīmē, 
ka aizvadītajā gadā viena no lasītāka-
jām  grāmatām bibliotēkā bija alpīnistu 
Kristīnes un Kristapa Liepiņu grāmata 
“PAMIRS mana sirds mīlestība”.

Plašāku ieskatu par Mārtiņa Sudā-
ra hobiju var gūt: video par kāpšanu 
Monblana virsotnē un lidojumu no tā ar 
paraplānu: https://www.youtube.com/
watch?v=qCN_QgW0CzQ 

Laikraksta “Stars” 2022. gada 4. feb-
ruāra numurā bija lasāma intervija ar 
Mārtiņu Sudāru rakstā “Meklējot pozi-
tīvas emocijas, ne adrenalīnu”.

Irina Bačuka, 
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja
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Covid-19 radītās situācijas ietekme uz bibliotēkas darbu 
pārskata periodā

Līdzīgi kā pagājušajā gadā, arī 2021. gads bija sarežģīts. 
Epidemioloģiskā situācija valstī un ierobežojumi bibliotēkas 
darbībā negatīvi ietekmēja galvenos rādītājus.

Tika atcelti ieplānotie pasākumi un darbi. Novērota bibliotēku 
apmeklētāju pasivitāte un neziņa, kura būtiski ietekmēja apmek-
lējumus un grāmatu izsniegumu daudzumu. Attālinātās mācības 
skolās arī ļoti samazināja bērnu apmeklējumu skaitu. Stingrā 
mājsēde jeb “lokdauns”, kas  sākās 21. oktobrī un noslēdzās 14. 
novembrī, ar mērķi apturēt vīrusa galveno izplatības veidu bū-
tiski paralizēja bibliotēkas darbību. Tas viss kopumā samazināja 
lietotāju plūsmu un aktivitāti Biksēres bibliotēkā.

Biksēres bibliotēka ir informācijas, komunikācijas iestāde 
iedzīvotājiem, kuras pakalpojumus var izmantot jebkurš bib-
liotēkas lietotājs neatkarīgi no dzīvesvietas, vecuma un sociālā 
stāvokļa. Bibliotēkas pastāvēšanas pamatā ir bibliotēkas krā-
jums. Krājuma paplašināšana balstās uz krājuma komplektē-
šanas un organizēšanas politikas mērķi – nodrošināt ar nepie-
ciešamajiem iespieddarbiem un informācijas nesējiem ikvienu 
interesentu. Veidojot bibliotēkas krājumu, tiek ņemtas vērā 
lasītāju vajadzības, intereses un budžeta iespējas. Lasītājiem ir 
aktuāli iegūt nepieciešamo informāciju atbilstoši modernajām 
tehnoloģijām. Biksēres bibliotēka gan informē, gan izklaidē, 
gan izglīto lasītāju mūža garumā. Studentu vidū pēdējos gados 
ir palielinājies pieprasījums pēc nozaru un uzziņu literatūras. 
Komplektējot krājumu, tiek domāts iepirkt izzinošus izdevu-
mus, skolu programmā ietvertos darbus un daiļdarbus, bērnu 
un nozaru literatūru. Viens no populārākajiem informācijas ie-
gūšanas veidiem ir internets. 

2021. gadā bibliotēkas krājums tika veidots tā, lai maksimāli 
apmierinātu lietotāju vajadzības. Covid-19 laiks krājuma kom-
plektēšanu neietekmēja. Jaunās grāmatas tika iepirktas divas 
reizes ceturksnī pēc principa: nozīmīgi izdevumi nozaru lite-
ratūrā, uzziņu literatūra, latviešu oriģinālliteratūra, bērnu grā-
matas un tulkotā daiļliteratūra. Tiek izanalizēti lasītāju piepra-
sījumi. Īpaša uzmanība tika veltīta grāmatām, kuras papildus 
nepieciešamas skolēnu un studentu patstāvīgo darbu un papil-
du zināšanu ieguvei saistībā ar mācību programmām skolās un 
augstskolās.

Grāmatu iegādei 2021. gadā liela vērība tika veltīta latviešu 
daiļliteratūras pilnveidei. Lasītāji, it īpaši vidēja gada gājuma 
ļaudis, ļoti interesējas par Latvijas vēsturi (okupācijas laiks, 
izsūtīšana) un ģeogrāfiju. Studenti – par filozofiju, psiholoģiju, 
pedagoģiju un sabiedriskajām  zinātnēm. Pensionāriem – daiļ-
literatūra (latviešu), bērniem un jauniešiem – uzziņu literatūra 
un enciklopēdijas. No daiļliteratūras vairāk iegādājāmies lat-
viešu autoru darbus, jauniešu un bērnu literatūru, kuras mums 
ļoti trūka, mazāk – ārzemju autoru daiļliteratūru (romānus). 

Krājuma atlase no mazpieprasītas, dublešu un nolietotas li-
teratūras tika veikta regulāri. Komplektējot krājumu, tika iz-
vēlēti aktuāli un kvalitatīvi izdevumi, lai veidotu pilnvērtīgu 
krājumu ilgtermiņā un veicinātu iedzīvotāju mūžizglītību. 

Jaunumi bibliotēkās Atskats uz pērno gadu 
Biksēres bibliotekā

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums
2018 2019 2020 2021

Pašvaldības finansējums 
krājuma komplektēšanai 2810 2013 1507 1505

t. sk. grāmatām 2366 1544 1184 1192
t. sk. bērnu grāmatām 162 84 107 83
t. sk. periodiskajiem 
izdevumiem 444 469 323 313

Finansējums krājumam uz 
1 iedz. pašvaldībā 4.15 3.01 2,3 2,4

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 2810 2013 1507 1505

2021. gadā par pašvaldības līdzekļiem tika iegādātas 135 
grāmatas par 1192 eiro (par 9 grāmatām mazāk salīdzinoši ar 
2020. gadu) un 9 preses izdevumi par 313 eiro. Joprojām ir 
saprotoši un devīgi lasītāji, kuri var atļauties, izlasot savu pa-
sūtīto izdevumu, nodod bibliotēkai vispārējai lietošanai. Tādā 
veidā krājums tika papildināts vēl ar pieciem periodiskajiem 
izdevumiem. Pateicoties dāvinājumiem, bibliotēkas lasītā-
jiem bija pieejami 15 nosaukumu periodiskie izdevumi. Liels 
paldies par grāmatu un periodikas dāvinājumiem jāteic: Ingai 
Bārbalei, Anitai Kurmītei, Sabīnei Kurmītei, Emmai Akmenti-
ņai, Aigaram Krīgertam, Veronikai Brakovskai, Ēvaldam Vil-
ciņam, Ivaram Auzānam, Varenītei Vīgantei, Velgai Pērkonei 
un Lolitai Strekālovai.

Covid-19 laiks joprojām ir ietekmējis apmeklējumu, līdz ar 
to ir krities izsniegums, kas atsaucās arī uz periodiskajiem iz-
devumiem. Analizējot gada izsniegumu, var secināt, ka lasī-
tājiem ir zudusi interese arī par periodiku. Salīdzinot ar 2020. 
gadu, 2021. gadā par vienu žurnālu tika pasūtīts mazāk. Netiek 
vairs pasūtīti dārgi un nerentabli žurnāli, kuriem nav apgrozī-
juma, jo lasītāji neizrāda par tiem interesi. To vietā tika pasū-
tīti lētāki žurnāli, bet par kuriem lasītāji izrāda lielāku interesi, 
tajā pašā laikā iekļaujoties cenu ietvaros. Atlikušās naudiņas 
vietā iegādājāmies pieprasītākās grāmatas. Arī pagājušajā gadā 
žurnāli tika pasūtīti tā, lai nedubultotos ar kaimiņu bibliotēku 
Sarkaņos, tajā pašā laikā nepazaudējot iecienīto žurnālu esamī-
bu. Bibliotēka abonē astoņus žurnālus un vienu avīzi, kas tika 
laikus pasūtīts, izmantojot cenu atlaides oktobrī. Kopā deviņi 
preses izdevumi.

Preses izdevuma 
nosaukums

Eksemplāru 
skaits

Nodaļa pēc 
satura

Dārza Pasaule 12 63
Ievas Veselība 24 61
Ilustrētā Pasaules Vēsture 12 94
Ilustrētā Zinātne 12 001
Leģendas 12 08
Nezināmā Kara Vēsture 6 94
Nezināmā Vēsture 12 94
Privātā Dzīve 50 08
Stars

Kopā: 140

Didža Akmentiņa, Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkas 
vadītāja, teksts un foto 
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 8. janvārī, ieskandinot jauno gadu, 
multifunkcionālajā centrā “Logs” jauk-
tais vokālais ansamblis “Rondo” ar 
nelielu koncertprogrammu priecēja pa-
gasta seniorus. Pēc koncerta pasākuma 
apmeklētāji vēl brīdi pakavējās sarunās, 
satikās ar Rūķi, kas aicināja minēt mīk-
las un atgādināja tautas ticējumus.

5. februārī jauktais vokālais ansamb-
lis “Rondo” ar koncertprogrammu “Es 
mīlu dzīvi skaisto…”  viesojās Praulie-
nas pagasta Saikavas tautas namā. 

Valdas Kļaviņas teksts
“Rondo” Saikavas tautas namā.

Foto no arhīva

Biedrība “Tavi draugi” ar savākšanas punktu Rīgā, Ventspils ielā 
un koordinatoru Cēsu novada Priekuļos aicina palīdzēt.

Tiek izgatavoti kamuflāžas tīkli Ukrainas armijai maskēšanās nolū-
kiem. Varbūt jums ir nesagriezti, nederīgi audumi vai apģērbi zemes 
krāsās  (pelēkie, zaļie, brūnie toņi) no kokvilnas, lina vai vieglas sin-
tētikas.

Bet, ja kāds ir čakls, var savas drēbes jau sagriezt strēmelēs: 
2 - 4 cm × 30 cm.

Arī šāda palīdzība ir nepieciešama Ukrainai.
Ja ir, ko piedāvāt, lūgums to izdarīt līdz 15. martam, kad no mūsu 

novada to būs iespējams nogādāt Priekuļos. Tālrunis informācijai – 
29424739, Valda

Sabiedrība

Vēstures atspulgos Iekurts atmiņu ugunskurs
20. janvāra pēcpusdienā Biksēres cen-

trā pie multifunkcionālā centra “Logs” 
tika iekurts atmiņu ugunskurs kā liecība 
tiem vēstures mirkļiem, kas 1991. gada 

janvārī norisinājās Rīgā. Toreiz no Sar-
kaņu pagasta, Tautas frontes aicināti, uz 
Rīgu devās vairāki autobusi ar mērķi 
aizsargāt stratēģiski svarīgus objektus. 

Tā bija nevardarbīgas pretošanās iz-
pausme, masveidīga gatavība aizsar-
gāties bez ieročiem. Pateicoties pla-
šajai sabiedrības iesaistei, neatkarības 
pretinieku mēģinājums pārņemt varu 
izgāzās. Cik cilvēku īsti piedalījās 1991. 
gada barikādēs, precīzu skaitu neviens 
gan neņemas nosaukt. Ir apkopota infor-
mācija par barikāžu dalībniekiem, kas 
no pagasta devās organizēti, tāpēc viņu 
vārdi arī saglabājušies sarakstos, bet bija 
arī tādi, kas uz Rīgu devās individuāli.

  Pie barikāžu atmiņu ugunskura sati-
kās dažādas paaudzes – gan tie, kas pie-
dalījās, gan tie, kas notiekošajam sekoja 
un līdzi juta, paliekot mājās, gan tie, kas 
šos vēstures notikumus iepazinuši no no-
stāstiem un vēstures stundām skolās. 

Valda Kļaviņa 
Agra Veckalniņa foto
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Afiša

Tas var noderēt

Informācija

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Ja plānojat kādu nelielu ceļojumu, 
izmantojiet iespēju apskatīt 

Sarkaņu Amatu skolas radošo 
studiju dalībnieču darbus

Izstādē “Latvju raksti. Citādība” 
kultūras centrā “Siguldas Devons” 

(Parka iela 10) no 11.03. līdz 10.04. 
skatāmi mūsu audēju darbi. Apskatīt 
var darba dienās no plkst. 11.00 līdz 

19.00, sestdienās no plkst.10.00 
līdz16.00

Rokdarbnieču darbi izstādē 
“Mājsēdes meistardarbi” 

no 07. līdz 20. martam skatāmi 
Liezēres kultūras namā. 
Tālrunis informācijai –

26623172, Lelde

“Kalnagravās”

26. martā plkst.18.00
“Teātris, teātris, teātris…”

 Uz ekrāna  amatierteātra  “Piņģerots” 
2009. gada iestudējums  – Monikas 

Zīles luga “ Sapņu grāmata”. Lomās: 
Inga Bārbale, Antons Dumerāns, 

Laimdota Vilciņa, Žanna Pērkone, 
Agita un Ivars Auzāni, Loreta Ozola, 

Iveta Āboliņa, Roberts Kuba.
Pēc tam zālē – aktieru sveiciens 

teātra dienā
Ieeja – bez maksas

***
2. aprīlī plkst. 17.00

Tikšanās ar kolekcionāru un 
mākslinieku, Aiviekstes muižas 
saimnieku Aivaru Klušu, kura 

kolekcija “Madonas apriņķa afišas 
1912.-1943. gadam” skatāma 

“Kalnagravu” lielajā zālē.
Ieeja – bez maksas

***
Biksērē pie muižas 

17. aprīlī  Lieldienu raibumiņi
Plkst. 11.00 aģentūras “Olee” 

muzikāla izrāde ar līdzdarbošanos 
“Otiņas un Krāsiņas Lielā diena”

Pēc tam… līdz 14.00 – olu ripināšana, 
šūpošanās u.c. pārsteigumi.

No 2022. gada 8. līdz 10. aprīlim visā Latvijā 
jau četrpadsmito reizi notiks pasākums 

„Satiec savu meistaru!”
Sarkaņu Amatu skola piedāvā:

8. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 18.00 – 
celaines aušana 

Meistare – Daira Drozdova. Tālrunis –26438341
9. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 16.00 – 

adīšana un tamborēšana ar pērlītēm
 Meistare – Vanda Podiņa. Tālrunis – 26987948


